**Sæc. XVII.** **A. C. 1639.** tos denegari honorum titulos: nec his quoque satisfacere reuebat Cæsar: quin tamen Gallis Hamburgi congregatis novi deessent eludendæ pacis obtentus: querebantur de ipso Rustorffio Caroli Palatini Comitis Legato, quod Principi suo pares cum Europæ, ac præsertim Daniæ & Sueciæ regibus honores tribui peteret, & in literis ad Ludovicum XIII. Franciæ Regem datis, eundem omisso *Majestatis* titulo nonnisi *Regiam Dignitatem* appellarit, Principem vero *Serenitatem* vocari, suosque Oratores tecto capite ad alloquium admitti petierit. Insuper Galli & Batavi de Angliæ Rege minus contenti oblatam pacis negotiationem respuebant, illi Salvium Angliæ Legatum nonnisi amplis verbis ludificabant, hi vero neutrarum partium studium obtendebant: Sperabatur Casselenis Hassia in Cæsaris gratiam reditura, sed Amalia Guilielmi Landgravii Vidua Gallico ære corrupta Dorstenæ foedus cum Gallis die vigesima secunda Augusti iniit: Agebatur etiam de Septemvirorum conventu, Norimbergæ celebrando, ast hunc quoque in annum frequentem differre oportuit. Tantopere igitur Gallo-Sueci ab iactato sinceræ pacis proposito aberant, ut ad novos belli apparatus, novaque contra Cæsarem

farem foedera nonnisi temporis indu-  
 cias quærere viderentur, cum interea  
 Imperator pacis studiosissimus, non sine  
 Cæsareæ suæ auctoritatis, fortunæque  
 dispendio cuncta pacis obstacula remo-  
 vere adlaboraret. Hanc in rem Ama-  
 liæ Landgravii Viduæ administrationem  
 Hassiæ, & Filii sui tutelam, quam Im-  
 perator Georgio Hassio - Darmstadiensii  
 Landgravio concesserat, restituit, ne  
 inde Galli, Anglique Hassos in Cæsa-  
 rem concitandi obtentum haberent:  
 Illa vero, quamvis cum Ferdinando  
 Imperatore die vigesima quinta Julii  
 Moguntia pacem iniisset, nihilominus  
 ut Cæsarem a firmanda hac pace  
 absterret, omnibus Imperii Ordinibus  
 plenam profitendæ fectæ libertatem  
 concedi, ab eodem petiit, qua a re-  
 religiosissimo Cæsare denegata,  
 Cæsarem hostiliter invadendi ob-  
 tentum sibi suppeditari gavisa, cum  
 Gallis novum iniit foedus, quo pollice-  
 batur, quod septem peditum, & tria  
 equitum millia ad bellum contra Cæ-  
 sarem suppeditare, nec unquam incon-  
 sulto Galliarum Rege cum Imperatore,  
 eique adhærentibus pacisci, nec libe-  
 rum Religionis Catholicæ exercitium,  
 nec non bonorum Ecclesiasticorum pos-  
 sessionem in omnibus ditionibus per  
 Landgravium ab anno hujus sæculi de-  
 cimo

Sæc. XVII.

A. C. 1639.

Dumont t. 6.

part. 1.

fol. 176.

Sæc. XVII. cimo octavo occupatis, Ecclesiasticis  
A. C. 1639. concedere velit: Denique spondere ju-  
 bebatur, se ad pacem per summam  
 Pontificem conciliandam suos ablega-  
 turam Deputatos: vicissim vero Gallia-  
 rum Rex Viduæ pecunias & arma pol-  
 licebatur: Verum Vidua acceptis hæc  
 pecuniis pactorum executionem dextere  
 eluserat. Interea vero Urbanus VIII.  
 Papa nec Legationibus, nec monitis,  
 literis, precibusque deerat, ut saltem  
 Catholicos ad belli inducias permove-  
 ret, hi tamen obtendebant, ejusmodi  
 inducias non nisi ad restaurandas vires  
 Gallis Suecisque profuturas, præcipue  
 cum Galli publico foederis articulo ca-  
 vissent, se ad solum Pontificis nutum *pro*  
*Suecorum consensu* ad pacificationem cum  
 Catholicis ineundam nunquam de-  
 scensuros.

## §. LXXXIX.

*Vinariensis Dux in Burgundiam ir-  
 rumpens.*

*Bougeant  
 Hist. Bell.  
 tric. tom. I.  
 part. I. l. 5.  
 Jäger. Hist.  
 Eccl. l. 9. c. 1.*

Hæc dum Colonia & Hamburgi ge-  
 rebantur, Bernardus Vinariensis  
 Dux, capto nuper Brisacco in Burgun-  
 diæ Comitatum irrupit, rapidoque vi-  
 storiarum cursu Pontarlinum, plures-  
 que urbes expugnavit, incolis ubique  
 nullo non feritatis, calamitatumque  
 gene-

genere a feroci milite suo tot victoriis Sæc. XVII.  
 in omnem licentiam efferato excarnifi- A. C. 1639.  
 catis, vexatisque. Ab eo temporis  
 momento Dux haud obscure ostende-  
 rat, quod non tam Gallis Suecisque,  
 quam gloriæ suæ augmento litare in-  
 tentus, ex perdomitis ditibus sibi  
 Principatum erigere meditaretur, sique  
 Burgundicum Comitatum Alsatiamque  
 Brisacco, potentissimo Rheni propugna-  
 culo, & Germaniæ clavi adnectere pos-  
 set, relictis foederatorum partibus in  
 Cæsaris gratiam redire paratus esset.  
 Inde vero irritabatur æmulatio Gallo-  
 rum, qui pariter sibi solis Brisaccum  
 vendicare moliebantur, hanc urbem  
 validius Gallico auro, quam Vinarien-  
 sis Ducis ingenio ac virtute expugna-  
 tam fuisse rati. Eapropter Guebrian-  
 tius Comes Galliarum Regis jussu ma-  
 gna præmiorum spe oblatisque cum  
 Cardinalis Richelii Cognata nuptiis Du-  
 cem in Gallias invitabat, eo autem moras  
 nesciente, ut mentem suam circa Brisaci  
 cessionem promeret, Comes illum im-  
 portunius urgebat, cui tamen Vinarien-  
 sis hæc respondit: *qui a me armis parta  
 repetit, honorem meum mihi eripit*: mox vero  
 Parisios Erlachium Helvetium decre-  
 vit, qui valetudinis, ac negotiorum  
 caussam, absentiae suæ apud Regem  
 prætexeret. Hic autem auro a Cardi-  
 nale